令和6 年11 月5 日

各  位

兵庫教育大学附属幼稚園

園 長  森 田 啓 之

令和6 年度

研究発表会の開催について（ご案内）

 紅葉の候、皆様方におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申しあげます。

さて、兵庫教育大学では令和３年度より「STEAM 教育」をキーワードに、大学・附属学校園が一

体となった研究を進めてまいりました。それを受けて、本園では「STEAM 教育の土台として重要と

なるティンカリング」に注目し、昨年は「ティンカリングが起こる環境と子どもの身心の育ち」とい

うテーマで取り組みました。
今年度は、本学におけるSTEAM 教育の推進役である、森山潤教授と永田智子教授のアドバイスを受け

ながら、「遊びとしてのティンカリングをSTEAM 教育の視点から更に深化させる」べく、保育に取り組

んできました。

つきましては、下記の通り研究発表会を開催し、ご参集の方々と共に、さらに研鑽を深めていきたい

と思います。ご多用とは存じますが、ご来園いただき、一緒に考えを深め合うことができればと願って

おります。

記

１．研究テーマ   幼児期における STEAM 教育の探究（２）

        ～大学と附属学校園の協働的な取り組み～

２．期   日   令和６年１２月７日（土）9:00～１６:00

３．会   場   本園各保育室及び、遊戯室、園庭

４．後援（予定）  兵庫県教育委員会，加東市教育委員会

５．日   程

9:00                       12:00   13:00  13:45  14:20   14:35            15:40  15:45                  16:00

開会の挨拶（9:00〜9:10）
公開保育

昼食

提案

講演

休憩

移動

意見交換会

移動

意見交換会発表

講評

閉会

各保育室・運動場・南園庭 遊戯室・各保育室・多目棟

６．内   容

・提    案 ： 附属幼稚園教諭 壷井 ゆき子

・講   演 ： 「STEAM 教育の方法的原理を考えるー遊びの STEAM 化に向けてー」

講師 森山 潤教授（本学 生活・健康・情報系教育コース，

先端教職課程カリキュラム開発センター 副センター長）

・意見交換会： 分科会に分かれて、本日の保育を中心に（提案や講演も絡めて）「STEAM教育と遊び

について考えを深め合う。

・意見交換会発表、講評：各分科会の発表、講師からの講評

７．参加申込

(1)参加方法  下記URL もしくは、QR コードよりお申し込みください。

       https://forms.office.com/r/MrHEhkRVPj

(2)参 加 費  1,000 円（学生は無料）

               納入方法については申込された方に別途お知らせします。

(3)参加人数  100 名

(4)申込期間  11 月５日（火）～12 月4 日（水）

8．問い合わせ先

〒673-1421 兵庫県加東市山国2013－4

兵庫教育大学附属幼稚園  副園長 北川真粧美

TEL：0795（40）2227、FAX：0795（40）2228

E-mail：kinder-info@ml.hyogo-u.ac.jp

９．その他

・本園周辺の昼食場所は、限られています。昼食は、ご持参いただくことをおすすめします。

・当日は、各自でスリッパまたは上靴を持参ください。

・自家用車でお越しの方は、「やまくにプラザ」の西側駐車場、または北側駐車場をご利用ください。

場所は下図の通りです。

＜兵庫教育大学附属幼稚園までの案内図＞        ＜自家用車の駐車場＞

◎JR 新大阪駅→高速バス(1 時間 12 分)→滝野・社インター→ バス(5 分)→ 社営業所 → バス(７分)→ 社高校前 → 徒歩（3
分）

★滝野・社インターよりタクシー利用の場合は６分
◎JR三ノ宮駅 → バス（１時間21分）→ 社営業所 → バス（７分）→ 社高校前 → 徒歩（3分）
○JR姫路駅 → バス（１時間）→ 社営業所 → バス（７分）→ 社高校前→ 徒歩（3分）
○JR（加古川線）社町駅 → バス（13分）→ 社高校前 → 徒歩（3分）

おすすめは、JR 新大阪駅（または JR 大阪駅）より高速バス（津山方面行き）を利用し、滝野・社インターで降り、タクシーを利用する

コースです。なお、途中の高速社にはタクシーが常駐しておりませんので、ご注意ください。徒歩で約30分かかります。
JR利用の場合は、JR加古川線の本数が少ないので注意してください。

やまくにプラザ

駐車場

県立総合

教育
センター

https://forms.office.com/r/MrHEhkRVPj
mailto:kinder-info@ml.hyogo-u.ac.jp